## LIBER QUINTUS

---

# DE PRAECEPTIS STATUUM VITAE

1093 — Post praecepta omnibus communia, agendum est de propriis certorum statuum singillatim. Status stricte acceptus quamdam firmitatem denotat, unde definitur: Conditio vitae immutabilis, qua alteri obstricti sumus. Hoc modo tres in Ecclesia status inveniuntur: 1º Status Clericalis, quo Clerici obstricti sunt obsequio Ecclesiae; 2º Status Religionis canonicus christianae perfectionis acquirendae, quo fideles sive religiosa perfectione sive alio perpetuo vinculo per observantiam consiliorum evangelicorum obsequio Domini sunt obstricti; 3º Status matrimonii, quo coniuges mutuo obsequio sibi invicem obligantur. Quum porro de obligationibus coniugum in quarto Decalogi praecepto sermonem fecimus, ac denuo instituemus in tractatu de Matrimonii Sacramento, in hoc libro de statu matrimonii non disseremus, sed eius loco de officiis quorundam saecularium tractabimus.

# TRACTATUS I. DE STATU CLERICALI

1094. — Tractandum erit: 1º de obligationibus communibus Clericorum, 2º de officiis Parochorum, 3º de officiis Episcoporum. Reliqua, quae spectant ad Canonicorum officia, ad Beneficia Ecclesiastica, remittimus ad Iuris Canonici interpres.

## Pars Prior.

### De obligationibus communibus clericorum

S. Alf. lib. 4. H. A. Appendix 3.

Ad quinque capita reduci queunt, quae sunt: 1º interior sanctimonia, 2º honesta conversatio, 3º habitus clericalis et tonsura, 4º divini Offici recitatio, 5º nonnulla clericis prohibita.

#### CAPUT I. INTERIOR SANCTIMONIA

1095. — I. CLERICI OMNES, utpote specialiter vocati in sortem Domini, atque divinis obsequiis mancipati, et in castris Dominicis supra alios positi, debent sanctiorem prae laicis vitam interiorem et exteriorem ducere eisque virtute et recte factis in exemplum excellere. (can. 124.)

Ad hanc vitae sanctitatem promovendam current locorum Ordinarii:

1º Ut clerici omnes Poenitentiae sacramento frequenter conscientiae maculas eluant.

2º Ut iidem quotidie orationi mentali per aliquod tempus incumbant, sanctissimum Sacramentum visitent, Deiparam Virginem mariano rosario colant, conscientiam suam discutiant. (can. 125. Cfr. etiam can. 1367. [pro alumnis Seminariorum] et S. Thom. Suppl. qu. 35. a. 1. ad 3.)

II. Maxime autem SACERDOTES, propter excellentiam ministerii; ad magnam honestatem et virtutem obligantur, ut docent SS. Patres scribentes de Sacerdotio, praesertim S. Chrysostomus et S. Ambrosius.

Unde D. Thomas loquens de Sacerdote in 2. 2. *qu.* 184. *a.* 8. dicit: « Per sacrum Ordinem aliquis deputatur ad dignissima ministeria, quibus ipsi Christo servitur in Sacramento Altaris, ad quod requiritur maior sanctitas interior, quam requirat etiam Religionis status. » Idecirco Conc. Trid. *sess.* 22. *cap.* 1. *ref.* saluberrime monuit: « Nihil est, quod alios magis ad pietatem et Dei cultum assidue instruat, quam eorum vita et exemplum, qui se divino ministerio dedicarunt; cum enim a rebus saeculi in altiore sublati locum conspiciantur, in eos tamquam in speculum reliqui oculos coniiciunt, ex eisque sumunt quod imitentur. Quapropter sic decet omnino Clericos in sortem Domini vocatos vitam moresque suos omnes componere, ut habitu, gestu, incessu, sermone, aliisque omnibus rebus, nil nisi grave, moderatum, ac religione plenum prae se ferant; levia etiam delicta, quae in ipsis maxima essent, effugiant, ut eorum actiones cunctis afferant venerationem. »

Ideo etiam can. 126 statuit: « Omnes sacerdotes saeculares debent tertio saltem quoque anno spiritualibus exercitiis, per tempus a proprio Ordinario determinandum, in pia aliqua religiosave domo ab eodem designata vacare; neque ab eis quisquam eximatur, nisi in casu particulari, iusta de causa ac de expressa eiusdem Ordinarii licentia. »<sup>1)</sup>

## CAPUT III.

### HONESTA CONVERSATIO

**1096.** — Quamvis vita Clericorum omnium virtutum exercitio elucere debeat, quaedam tamen sunt, quae statui eorum apprime conveniunt, populumque maxime aedificant; sunt autem castitas, sobrietas, liberalitas, mansuetudo, obedientia, assiduus sacrarum praesertim scientiarum cultus, et sedula sacri Officii administratio. De postrema acturi in parte secunda, de caeteris pauca hoc loco dicemus.

#### *Articulus I.*

#### Continentia.

**1097.** — Clericorum integritas vitae maxime elucere debet in studio castitatis. Unde etiam canones plura hac de re praescribunt et quidem:

In Ecclesia Occidentali: *A. QUOD CLERICOS MAIORES:* I. Clerici in maioribus ordinibus constituti a nuptiis arcentur et servandae castitatis obligatione ita tenentur, ut contra eandem peccantes sacrilegii quoque rei sint. (can. 132. § 1.) Clericus autem, qui metu gravi coactus ordinem sacrum recepit nec postea eandem ordinationem ratam habuit, ad statum laicalem sententia iudicis redigatur sine ullis coelibatus obligationibus. (can. 214. § 1.)<sup>2)</sup> Coniugatus vero qui sine dispensatione apostolica ordines

<sup>1)</sup> Cfr. Litt. encycl. Pii XI de exercitis spiritualibus 20 Dec. 1929. (*A. A. S.* 1929. p. 689); ibi etiam recollectio menstrua vel saltem tertio quoque mense instituenda clericis maxime commendatur.

<sup>2)</sup> Regulas servandas in tali processu cfr. in Decreto S. O. Sacr. 9 Iunij 1931. *A. A. S.* p. 457.

maiores, licet bona fide, suscepit, ab eorundem ordinum exercitio prohibetur. (can. 132. § 3.) Si vero cum dispensatione sacro ordini initiatus fuerit, usus matrimonii ei interdicitur. (cfr. can. 1114.)

II. Clerici in sacris ordinibus constituti non tantum illicite, sed etiam invalide attentant matrimonium. (can. 1072.)<sup>1)</sup> Insuper iidem itemque omnes cum ipsis matrimonium etiam civiliter tantum contrahere prae-sumentes, incurruunt in excommunicationem latae sententiae Sedi Apostolicae simpliciter reservatam; clerici praeterea si moniti, tempore ab Ordinario pro adiuncitorum diversitate praeferito, non resipuerint, degradentur. (can. 2388. § 1. Cfr. tom. II. n. 1065.) Insuper sunt irregulares (can. 985. 3; cfr. tom. II. n. 605, 2º et 609. 1º ubi de praxi S. Off. pro dispensatione ab irregularitate.)

III. Clerici in sacris sive saeculares sive religiosi: 1º *concubinarii*, monitione inutiliter praemissa, cogantur ab illico contubernio recedere et scandalum reparare suspensione a divinis, privatione fructuum officii, beneficii, dignitatis, servatis canonibus 2176-2181 de modo procedendi contra clericos concubinarios. (can. 2359. § 1.)

2º Si delictum admiserint contra sextum decalogi praeceptum cum minoribus infra aetatem sedecim annorum, vel adulterium, stuprum, bestialitatem, sodomiam, lenocinium, incestum cum consanguineis aut affinibus in primo gradu exercuerint, suspendantur, infames declarantur, quolibet officio, beneficio, dignitate, munere, si quod habeant, priventur, et in casibus gravioribus deponantur. (can. 2359. § 2.) Cfr. supra n. 623 de praxi S. Officii.

3º Si aliter contra sextum decalogi praeceptum deliquerint, congruis poenis secundum casus gravitatem coercentur, non excepta officii vel beneficii privatione, maxime si curam animarum gerant. (can. 2359. § 3.)

B. QUOAD CLERICOS MINORES: I. Possunt quidem nuptias imire, sed, nisi matrimonium fuerit nullum, vi aut metu eisdem incusso, ipso iure a statu clericali decidunt. (can. 132. § 2.) Coniugati autem vivente uxore a suscipiendis ordinibus arcentur. (can. 987. 2º.)

II. Si clericus matrimonium, etiam civile tantum, ut aiunt, contraxerit, ob tacitam renuntiationem ab ipso iure admissam quaelibet eius officia vacante ipso facto et sine ulla declaratione. (can. 188. 5º.) Hoc a fortiori valet pro clero maiori.

III. Clerici in minoribus ordinibus constituti, rei alicuius delicti contra sextum decalogi praeceptum, pro gravitate culpae puniantur etiam dimissione e statu clericali, si delicti adiuncta id suadeant, praeter alias poenas ob nonnulla delicta, in can. 2357 etiam laicis comminatas. (can. 2358.)

1098. — In Ecclesia Orientali. I. Clerici coniugati minores possunt ad ordines sacros promoveri et nihilominus consortium maritale continuare;

<sup>1)</sup> De origine impedimenti cfr. tom. II. n. 727.

exceptis promotis ad dignitatem episcopalem; hi enim ad perfectum caelitatum tenentur.

II. Clerici, semel *saceris* ordinibus initiati, a nuptiis ineundis arcentur. Cfr. Wernz-Vidal. II. n. 108.

III. Aliquando ex iure particulari disciplina severior viget. Ita Malabarenses omnino caelitatum latinum receperunt. Armeni, Rumeni et Italo-Albanenses nonnisi post lectoratum (ante subdiaconatum) unicum validum matrimonium inire possunt. In Canada et Statibus foederatis Am. Sept. nonnisi caelibes et vidui ad sacrum ministerium exercendum admittuntur; imo etiam vidui ex iusta causa possunt excludi ab iis dioecesis in quibus eorum proles forte degat aut quoquo modo inveniatur, pariterque in viciniis eorumdem locorum. Alicubi in Seminarium non admittuntur nisi ii qui caelitatum servare intendunt; vel saltem tales paeferuntur quoad admissionem et ordinationem, et beneficiorum provisionem.<sup>1)</sup>

1099. — **Origo legis caelibatus.** Communis sententia, contra paucos, docet caelitatum iure *ecclesiastico* adnexum esse Sacris Ordinibus; tum quia nullum exstat praceptorum divinum, tum quia Trid. loc. cit. id significat verbis: «non obstante lege ecclesiastica vel voto», nullam mentionem faciens iuris divini. (*lib. 6. n. 807.*)

Quaeritur autem, num obligatio servandae castitatis perfectae oriatur ex sola lege ecclesiastica an etiam ex voto iure ecclesiastico in sacra Ordinatione emitendo. Iamvero ex sententia communiori obligatio haec in ecclesia occidentali oritur ex utroque capite, uti patet v. g. ex praxi primaeva huius Ecclesiae et ex effatis Bonifacii VIII et Benedicti XIV. Cfr. Wernz-Vidal. V. n. 283. 284. Et ita si quis ordinem sacrum suscipiendo expresse nolle castitatem vorere, teneretur tamen ex lege ecclesiastica, quae eum ex motivo religionis ad castitatem perfectam adstringit; quare si contra castitatem peccaret, committeret sacrilegium. (*Lib. 6. n. 809. Exam. ordin. n. 59.*)

In ecclesia vero orientali pro clericis coniugatis maioribus prohibitio secundi matrimonii ex sola lege ecclesiastica repetenda esse videtur, quum nullum ab iis exigatur votum ante ordines maiores. Imo, vel ab ipsis clericis qui caelibes sacros ordines suscipiunt, votum proprio dictum perfectae castitatis minus aperte videtur exigi quam in Ecclesia latina, quum interrogantur solummodo num continentiam servare velint; quam si promittunt, ordinantur; securus ante Ordines maiores matrimonium inire debent. Ita Wernz-Vidal. II. n. 108. Cfr. etiam Cappello. *de Matrim.*<sup>2)</sup> *Appendix de iure matrim. Eccl. orient. n. 907.*

Quamvis autem caelibatus non sit institutio iuris divini, attamen dici potest et debet eum esse *institutionem apostolicam*, hoc saltem sensu, quod clerici coniugati, qui aetate iam provecta ad clerum fuerunt assumpti, *ex laudibili more et consuetudine* inde ab aetate Apostolorum ab usu matrimonii abstinuerunt. At certis et concludentibus argumentis hucusque non est probatum *generali et expressa* lege ab ipsis Apostolis lata eos ad hoc *stricto iure* fuisse obligatos. — Certo tamen iam saeculo quarto in Ecclesia occidentali

<sup>1)</sup> Cfr. plura apud Cappello. *de Matr. App. I. n. 910.*

clericis coniugatis maiorum ordinum ex consuetudine *vim legis habente* ab usu matrimonii erant exclusi et ad caelibatum servandum obligati; id quod etiam obtinuit in iis regionibus orientalibus, ubi canones accurate observabantur. Certo etiam viri soluti, ad maiores ordines admissi, ex antiqua traditione postea eodem rigore a matrimonio contrahendo erant prohibiti quo clericis maioribus coniugatis secundae nuptiae fuerunt interdictae. Ita Wernz-Vidal. II. n. 105.

### *Articulus II.*

#### **Temperantia et modestia.**

1100. — Quandoquidem, ut aiunt Prov. xx. 1: « Luxuriosa res vi-  
num », continentiae socia est temperantia. Clerici itaque non modo a cra-  
pula et ebrietate caveant, sed a multo quoque vino, prout vult Apost.  
I. Tim. iii. 8: « Non multo vino deditos. » Frugali mensa utantur, lauta  
convivia non parent; in frequentandis laicorum conviviis parcet et cauti  
sint; ab adeundis conviviis nuptialibus, et coenis quae in multam noctem  
protrahuntur, abstinentem sibi ducant. S. Hieronymus scripsit: « Facile  
contemnitur Clericus, qui saepe vocatus ad prandium ire non recusat...  
raro accipiamus rogati. »<sup>1)</sup>

Insuper et a saeculari fastu alieni esse debent. Quare tum domus eorum,  
tum tota supellex modestiam, simplicitatem, ac vanitatum contemptum  
annuntient; honesta quidem omnia atque ordinata sint, sed absque ulla  
sumptuositate ac mundana ostentatione. Turpe sane esset luxum prosequi  
eos, quorum est contra immoderatum aevi nostri fastum vocem attollere.  
(Trid. sess. 25. cap. 1. ref.)

### *Articulus III.*

#### **Liberalitas et mansuetudo.**

1101. — « Ab ecclesiastico ordine omnis avaritiae suspicio abesse  
debet », inquit Conc. Trid. sess. 21. cap. 1. ref.: « Avaro autem nihil est  
scelestius... Nihil est iniquius quam amare pecuniam. » (Eccli. x. 9. 10.) In Clerico autem et tetrius adhuc esset hoc vitium, quod cum duritie et  
immisericordia iungi solet; vixque aliud tantopere minuit fidelium aesti-  
mationem atque fiduciam, quam immoderata in Sacerdote habendi cupido.  
Quamobrem sint ministri Dei patres pauperum, sint viduarum et orpha-  
norum patroni; in eleemosynis distribuendis, in piis operibus largitionibus  
suis adiuvandis, exemplo fidelibus praeeant. Cfr. hac de re Trid. sess. 25.  
cap. 1. ref.

Mansuetudo maxime decet ministros Agni mansueti, qui nos docuit:  
« Discite a me, quia mitis sum et humilis corde » (Matth. xi. 29); turpis  
proinde in illis est iracundia. Mansuetudo quidem minime prohibet, cum  
officium exposcit, subditos corripere cum fortitudine, at comite semper  
lenitate; quem ad finem hortatur Apostolus, ut, priusquam alios corri-

<sup>1)</sup> Epist. ad Nepotian. Migne. Patrolog. tom. 22. col. 539.

pimus, proprios defectus attendamus, unde compati proximo discamus: « Fratres, et si praecoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, huiusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne et tu tenteris. » (Gal. vi. 1.) Quapropter omnibus sit regula S. Gregorii:<sup>1)</sup> « Sit amor, sed non emolliens; sit rigor, sed non exasperans; sit pietas, sed non plus quam expedit parvus. »